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Prorogarea unor termene referitoare la Notificarea RO e

În  Monitorul Oficial nr. 806/29.08.2025 a fost publicată OG nr. 22/2025 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Cod
principalele prevederi referitoare la modificarea OUG 70/2024 
măsuri de implementare şi uti
valorificarea datelor şi informaţiilor prin implementarea unui sistem de 
guvernanţă specific, precum şi alte măsuri 

 
1.Aplicarea dispoziţiilor art. 5 

70/2024, cu modificările şi completările ulterioar
31 decembrie 2025. 

2.În cazul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare 
conform art. 282 alin. (3)
ulterioare, aplicarea dispoziţiilor 
completările ulterioare, se suspendă până la data de 31 decembrie 2025.

NOTĂ:  
-art.5 din OUG 70/2
”(8) Persoana impozabila înregistrata în scopuri de TVA are obligatia sa 

transmita, prin mijloacele electronice, rezultatul verificarilor realizate asupra 
diferentelor comunicate prin «Notificarea de conformare RO e
la aceasta, în termen de 20 de zile de la data primirii notificarii.

(9) Agentia Nationala de Administrare Fiscala analizeaza raspunsul 
persoanei impozabile la «Notificarea de conformare RO e
masurile legale în conformitate cu competentele atribuite si o
prezentului act normativ.
  (10)  «Notificarea de conformare RO e
stabilirea indicatorilor de risc fiscal, până la data de 1 iulie 2025

-art.7 din OUG 70/2024:
”(1) Constituie contraventie, daca, potrivit le

de conditii încât sa constituie infractiune, neîndeplinirea obligatiei persoanei 
impozabile prevazute la art. 5 alin. (8) si se sanctioneaza cu amenda de la 5.000 
lei la 10.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în c
contribuabililor mari, definiti potrivit legii, cu amenda de la 2.500 lei la 5.000 
lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor mijlocii, 
definiti potrivit legii, si cu amenda de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelal
persoane juridice, precum si pentru persoanele fizice.

(2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către 
persoanele împuternicite din cadrul organelor fiscale centrale.

(3) Contravenţiei prevăzute la 
Ordonanţei Guvernului 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
completările ulterioare.
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Prorogarea unor termene referitoare la Notificarea RO e

Monitorul Oficial nr. 806/29.08.2025 a fost publicată OG nr. 22/2025 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Cod
principalele prevederi referitoare la modificarea OUG 70/2024 privind unele 
măsuri de implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e
valorificarea datelor şi informaţiilor prin implementarea unui sistem de 
guvernanţă specific, precum şi alte măsuri fiscal: 

Aplicarea dispoziţiilor art. 5 alin. (8) - (10), art. 7 şi 8 din OUG  nr. 
70/2024, cu modificările şi completările ulterioare, se suspendă până la data de 

În cazul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare 
alin. (3) - (8) din Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, aplicarea dispoziţiilor art. 5-8 din OUG  nr. 70/2024, cu modificările şi 
completările ulterioare, se suspendă până la data de 31 decembrie 2025.

art.5 din OUG 70/2024: 
(8) Persoana impozabila înregistrata în scopuri de TVA are obligatia sa 

transmita, prin mijloacele electronice, rezultatul verificarilor realizate asupra 
diferentelor comunicate prin «Notificarea de conformare RO e-

termen de 20 de zile de la data primirii notificarii.
(9) Agentia Nationala de Administrare Fiscala analizeaza raspunsul 

persoanei impozabile la «Notificarea de conformare RO e-TVA» si dispune 
masurile legale în conformitate cu competentele atribuite si obiectivele 
prezentului act normativ.  

«Notificarea de conformare RO e-TVA» nu se ia în considerare la 
stabilirea indicatorilor de risc fiscal, până la data de 1 iulie 2025

art.7 din OUG 70/2024: 
(1) Constituie contraventie, daca, potrivit legii, nu este savârsita în astfel 

de conditii încât sa constituie infractiune, neîndeplinirea obligatiei persoanei 
impozabile prevazute la art. 5 alin. (8) si se sanctioneaza cu amenda de la 5.000 
lei la 10.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria 
contribuabililor mari, definiti potrivit legii, cu amenda de la 2.500 lei la 5.000 
lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor mijlocii, 
definiti potrivit legii, si cu amenda de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelal
persoane juridice, precum si pentru persoanele fizice.  

(2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către 
persoanele împuternicite din cadrul organelor fiscale centrale. 

(3) Contravenţiei prevăzute la alin. (1) îi sunt aplicabile dispoziţiile 
Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Prorogarea unor termene referitoare la Notificarea RO e-TVA 

Monitorul Oficial nr. 806/29.08.2025 a fost publicată OG nr. 22/2025 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

privind unele 
lizare a decontului precompletat RO e-TVA şi 

valorificarea datelor şi informaţiilor prin implementarea unui sistem de 

din OUG  nr. 
e, se suspendă până la data de 

În cazul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare 
din Codul fiscal, cu modificările şi completările 

din OUG  nr. 70/2024, cu modificările şi 
completările ulterioare, se suspendă până la data de 31 decembrie 2025. 

(8) Persoana impozabila înregistrata în scopuri de TVA are obligatia sa 
transmita, prin mijloacele electronice, rezultatul verificarilor realizate asupra 

-TVA», ca raspuns 
termen de 20 de zile de la data primirii notificarii.  

(9) Agentia Nationala de Administrare Fiscala analizeaza raspunsul 
TVA» si dispune 

biectivele 

TVA» nu se ia în considerare la 
stabilirea indicatorilor de risc fiscal, până la data de 1 iulie 2025”. 

gii, nu este savârsita în astfel 
de conditii încât sa constituie infractiune, neîndeplinirea obligatiei persoanei 
impozabile prevazute la art. 5 alin. (8) si se sanctioneaza cu amenda de la 5.000 

ategoria 
contribuabililor mari, definiti potrivit legii, cu amenda de la 2.500 lei la 5.000 
lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor mijlocii, 
definiti potrivit legii, si cu amenda de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelalte 

(2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către 
 

îi sunt aplicabile dispoziţiile 
privind regimul juridic al contravenţiilor, 

, cu modificările şi 
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(4) Contraventiei prevazute la alin. (1) îi sunt aplicabile dispozitiile Legii 
prevenirii nr. 270/2017.  

-art.8 din OUG 70/2024: 
”(1) Nefurnizarea sau furnizarea partiala a informatiilor pentru 

clarificarea diferentelor între valorile precompletate prin intermediul decontului 
precompletat RO e-TVA si valorile completate de catre persoana impozabila 
înregistrata în scopuri de TVA prin decontul de taxa pe valoarea adaugata 
reprezinta indicator de risc fiscal privind nivelul de declarare al taxei pe valoarea 
adaugata. 28/06/2024 . 

(2) Selectarea persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA ce 
urmează a fi supuse inspecţiei fiscale sau controlului antifraudă se realizează în 
funcţie de nivelul riscului fiscal stabilit pe baza analizei de risc. 

(3) Se considera ca persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
prezinta un risc de rambursare necuvenita a TVA si daca se regasesc în cel putin 
una dintre urmatoarele situatii:  
a) nu transmit raspunsul la «Notificarea de conformare RO e-TVA»; 
b) exista diferente semnificative, astfel cum sunt prevazute la art. 5 alin. (1), si 
nu au fost transmise informatii si date complete si/sau concludente ca raspuns la 
«Notificarea de conformare RO e-TVA», ce pot conduce la restituirea unor sume 
necuvenite si concomitent existenta riscului unor fapte de evaziune fiscală”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


